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Der er indgået aftale mellem regeringen, amter og kommuner om dataadgang

I forbindelse med økonomiaftalen mellem regeringen og de kommunale parter for 2001 blev
det aftalt at nedsætte et fælles udvalg, som skulle vurdere mulighederne for bedre og
billigere borgerbetjening og effektivisering af arbejdsprocesser ved introduktion af digital
forvaltning.

I maj 2001 blev resultatet af udvalgsarbejdet offentliggjort. I udvalgets rapport peges på, at
der ligger en række store potentialer i digital forvaltning for såvel den offentlige sektor som
for samfundet generelt. Betaling for en række data udgør på visse områder en barriere for
udbredelse af digital forvaltning og dermed indhøstningen af de effektiviseringsgevinster,
digital forvaltning åbner mulighed for. En af forudsætningerne for digital forvaltning er
adgang til data.

Udvalget var enige om, at offentlige myndigheders adgang til data grundlæggende må hvile
på princippet om ret til andre myndigheders data. Retten skal følge fælles principper for
blandt andet betaling af distributionsomkostninger og skal udmønte sig inden for rammer,
der sikrer hensynet til personbeskyttelse og andre følsomme, individualiserbare oplysninger,
bl.a. jf. persondataloven.

Udvalget var enige om følgende principper for betaling for formidling af offentlige data:

1. Når en myndighed giver adgang til data, der er produceret som led i
myndighedens udførelse af bevillings- eller gebyrfinansierede opgaver, skal der
alene betales for de yderligere omkostninger (direkte og indirekte), der opstår i
forbindelse med distributionen.

2. Enhver indsamling eller kvalitetsforbedring af data, der ligger udover det, som er
nødvendigt for at tilgodese den afgivende myndigheds eget behov og eventuelle
videregivelseskrav fastsat i lovgivning, bør brugerfinansieres fuldt ud. Den
afgivende myndighed skal her opnå dækning for de langsigtede
gennemsnitsomkostninger forbundet med både dataproduktion og formidling,
hvilket skal bidrage til at modvirke eventuel konkurrenceforvridning på markedet
for forædlede data.

3. Særlige data kan prissættes særligt lavt eller gøres gratis tilgængelige, såfremt
betaling vurderes at udgøre en barriere for digital forvaltning og/eller, at der er
knyttet særlige samfundsøkonomiske gevinster til billiggørelse.

I forlængelse heraf har staten, amter og kommuner indgået en aftale, som betyder, at
betalingen for en række statslige og kommunale data justeres, så den kommer i



overensstemmelse med distributionsomkostningsprincippet, jf. punkt 1. Aftalen omfatter en
række centrale data, der efterspørges af både offentlige myndigheder og det private
erhvervsliv, nemlig ejendomsdata og XY-adressekoordinater. Endvidere vil aftalen for
offentlige myndigheder omfatte tinglysningsoplysninger og ajourføring af digitale
matrikelkort.

Aftalen betyder,

•  at der sikres en bedre udnyttelse af statslige og kommunale data

•  at grundlaget for nyudviklingen af løsninger til digital forvaltning forbedres.

Aftalen skal endvidere ses i lyset af, at regeringen og kommunerne er enige om at prioritere
digitaliseringen af den offentlige sektor højt i de kommende år.

Den del af aftalen, som omfatter bedre adgang til data pr. 1. januar 2003 omfatter:

•  At offentlige myndigheder får adgang til elektroniske træk på
tinglysningsoplysninger samt til ajourføring af det digitale matrikelkort

•  At kommunerne for BBR, ESR og plandata, som stilles til rådighed på den
offentlige informationsserver (OIS’en), alene får dækning for
distributionsomkostninger, men ikke derudover får betaling fra private og
offentlige aftagere ved træk på data fra OIS’en.

•  At kommunerne forpligtes til at opdatere XY-adressekoordinater og stille disse til
rådighed for offentlige og private aftagere til distributionsomkostningerne
gennem OIS’en.

Med hensyn til finansiering af aftalen bemærkes, at indtægts-/udgiftsændringer vedr. Det
Digitale Matrikelkort, tinglysning, BBR-, ESR- og Plandata for statslige myndigheder
reguleres gennem udgiftsrammer og for amter og kommuner gennem regulering af
bloktilskuddet. Mht. XY-adressekoordinater modtager kommunerne ifm. adgang for offentlige
myndigheder et særskilt beløb fra bestyrelsen for Projekt Digital Forvaltnings bevilling.
Adgang for erhverv til BBR, ESR og plandata samt XY-adressekoordinater finansieres
gennem Konkurrenceevnepakken.


